ВИЛОВАТ

СЕЛЬСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

	ВИЛОВАТОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________________________________________________
21.02.2019
г.

                                          № 14

 О внесении изменений и дополнений

в Административный регламент предоставления муниципальной услуги

««Присвоение адреса объекту капитального строительства»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 г. №479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 г. № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  в части требований к  взаимодействию с заявителем при предоставлении муниципальных услуг и общих требований
 к порядку подачи и рассмотрения жалобы  Виловатовская  сельская администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту капитального строительства» утвержденный постановлением Виловатовской сельской администрации от 03.10.2016г. №73, следующие изменения и дополнения:
1)  в пункте 3 Постановления слова «со дня» заменить словом «после».
2)  пункт    1.2.  изложить в следующей редакции:

«1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется физическим и юридическим лицам (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), либо их уполномоченным представителям  обратившимся с  запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1  Федерального закона, выраженным в устной, письменной или электронной форме (далее - заявитель).».

3) в абзаце 2 пункта 1.3. регламента слово «общероссийские» заменить словом «нерабочие».
4) в абзаце 3 пункта 1.3 Регламента слова «В предпраздничные дни, непосредственно предшествующие»  заменить словами «В предпраздничный день, непосредственно предшествующий».
5) в абзаце 3 пункта 2.3 Регламента предлог «о» (в первом случае употребления) исключить.

6) в абзаце 2 пункта 2.4 Регламента слова «уполномоченным органом» заменить словом «Администрацией».
7) в абзаце 7 пункта 2.5 Регламента слова «от 25.10.2011 №136-ФЗ» исключить.

8)  пункт 2.5. Регламента изложить в следующей редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

     Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Постановление Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. № 1221«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»).
Приказ Минрегиона России от 11 августа 2006 г. № 93 «Об утверждении Инструкции о порядке заполнения формы градостроительного плана земельного участка»;

Приказ Минрегиона России от 10 мая 2011 г. № 207 «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка»;

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2011 № 136 - ФЗ;

СНиП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений, утвержденным Приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 № 820;
иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Республики Марий Эл и муниципальные нормативные правовые акты администрации Виловатовского сельского поселения Горномарийского муниципального района, регламентирующие правоотношения в сфере градостроительной деятельности;

Устав муниципального образования «Виловатовское сельское поселение»;
Административный регламент предоставления муниципальной услуги.».
9) в подпункте 3 пункта 2.7 Регламента слова «единого государственного реестра прав на недвижимое имущество», «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости», «Едином государственном реестре недвижимости» соответственно.
10) в подпункте 2 пункта 2.10 регламента слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Республики Марий Эл», слова «органы, предоставляющие государственные услуги, и» исключить.

11) пункт 2.11 изложить в  следующей редакции:
«2.11. исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) подача заявления о предоставлении муниципальной услуги ненадлежащим лицом;

2) в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения;

3) текст заявления не поддается прочтению, неразборчиво написан;

4) в заявлении или в документах имеются подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления;

5) имеются документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.».
12) в пунктах 2.14, 2.15 Регламента, подпункте 2 пункта 2.19 Регламента слово «запроса» заменить словом «заявления».
13) в абзаце 6 пункта 2.16 Регламента слова «государственной услуги» заменить словами «муниципальной услуги».
14) в пункте 2.17 Регламента слова «специалист по приему населения» заменить словами «специалист  уполномоченного органа».

15) абзац 8 пункта 2.17 Регламента изложить в следующей редакции:

«Приём граждан и юридических лиц  ведётся специалистом уполномоченного органа в порядке общей очереди либо по предварительной записи.».
16) в абзаце 9 пункта 2.17 Регламента слова «и законодательством УР» исключить.
17) в пункте 2.20 Регламента слова  «и нормативными правовыми актами Удмуртской Республики» заменить словами и нормативными правовыми актами Республики Марий Эл».
18) в абзаце 1 пункта 2.21 Регламента слова «сеть «Интернет»» заменить словами «информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

19) пункт 3.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
1) прием заявления и представленных документов;
2) рассмотрение заявления и представленных документов;
3) определение возможности присвоения адреса объекту капитального строительства или аннулирования его адреса;
4) проведение осмотра местонахождения объекта капитального строительства (при необходимости);
5) принятие решения о присвоении адреса объекту капитального строительства или его аннулировании в соответствии с требованиями к структуре адреса или об отказе в присвоении адреса  объекту капитального строительства или аннулировании его адреса.
6) отказ в приеме документов;

7) отказ в предоставлении муниципальной услуги.».
20)  пункт 3.3 Регламента изложить в следующей редакции:

«3.3. Заявление и документы регистрируются в день их поступления и передаются специалисту, ответственному за проверку представленных документов на соответствие требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, и подготовку проекта решения.».
21) пункт 3.5 Регламента изложить в следующей редакции:
«3.5. Специалист уполномоченного органа в течение 18 календарных дней после регистрации заявления с приложением необходимых документов проводит их проверку на соответствие требованиям, установленным действующим законодательством, готовит проект решения и проводит его согласование в установленном порядке.

Принятие решения о присвоении адреса объекту капитального строительства либо об отказе в присвоении адреса объекту капитального строительства и выдача документов заявителю.».
22) в пункте 4.1 регламента слова «его заместителями» заменить словами «его заместителем».
23)  пункт 4.2 Регламента изложить в следующей редакции:

«4.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой Администрации муниципального образования.».
24) наименование раздела V Регламента изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, должностного лица Администрации, муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра.».
25) в разделе V пункт 5.2 дополнить подпунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

 9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами;
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона.».
26)  в подпункте 1 пункта 5.6 Регламента слово «либо12» заменить словом «либо».

27)  пункт 5.9. изложить в следующей редакции:
«5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
  5.9.1. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению в ответе заявителю  дается информация о действиях, осуществляемых предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона , в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.
5.9.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава Виловатовской

сельской администрации
	 Л.В.Шумилов